La matière d'où se tire cette essence renferme un feu caché et un esprit humide ; il n'est donc pas surprenant qu'Hermès nous l'ait représentée sous l'emblème hiéroglyphique d'Osiris, qui veut dire *feu caché*¹⁷⁵, et d'Isis, qui, étant prise pour la Lune, signifie une nature humide. Diodore de Sicile confirme cette vérité, en disant que les Égyptiens qui regardent Osi-

¹⁷⁴ Comment. in Hermet.

¹⁷⁵ Kirch. Œdip. Ægypt. T. I. p.176.

ris et Isis comme des Dieux, disent qu'ils parcourent le monde sans cesse ; qu'ils nourrissent et font croître tout, pendant les trois saisons de l'année, le Printemps, Été et Hiver ; et que la nature de ces Dieux contribue infiniment à la génération des animaux, parce que l'un est igné et spirituel, l'autre humide et froid ; que l'air est commun à tous deux ; enfin que tous les corps en sont engendrés, et que le Soleil et la Lune perfectionnent la nature des choses¹⁷⁶. Plutarque¹⁷⁷ nous assure, de son côté, que tout ce que les Grecs nous chantent et nous débitent des Géants, des Titans, des crimes de Saturne et des autres Dieux, du combat d'Apollon avec Python, des courses de Bacchus, des recherches et des voyages de Cérès, ne diffèrent point de ce qui regarde Osiris et Isis ; et que tout ce qu'on a inventé de semblable avec assez de liberté dans les fables que l'on divulgue, doit être entendu

¹⁷⁶ *Hos Deos arbitrati (Ægyptii) dicunt eos universum circum ire orbem, aut nutrite augereque corpora tribus anni temporibus motu continuo persicientes orbem, Vere, Æstate ac Hyeme ; quorum Deorum natura plurimum conferat ad omnium animantium generationem ; cum alter igneus ac spiritalis existat, altera humida et frigida, aër utique communis : ab eis itaq, generari, atque nutriri corpora omnia, rerumque naturam à Sole et Luna perfici.* Diodor. l. I. c. I.

¹⁷⁷ *Quæ de Gigantibus et Titanibus apud Græcos cantantur, et Saturni scelera, Pythonis certamen cum Apolline, exilia Bacchi, Cereris errores, non absunt ab Osidiris et Isidis eventu, aliisq. similibus, quæ ab hominibus sunt licitiosè conficta ; eadem quoque earum ratio, quæ in mysticis sacris odultè aguntur, et efferi ad vulgus, aut ab eo videri nefas dicitur.* Plutarchus de Iside.

de la même manière, comme ce qui s'observe dans les mystères sacrés, et que l'on dit être un crime de le dévoiler au peuple.

Tout étant dans la Nature engendré du chaud et de l'humide, les Égyptiens donnèrent à l'un le nom d'Osiris, à l'autre celui d'Isis, et dirent qu'ils étaient frère et sœur, époux et épouse. On les prit toujours pour la Nature même, comme nous le verrons dans la suite.